<sup>1</sup> So und nicht officiatque zu lesen nach Gryphius v. Lyon, Munro, Brieger, Philolog. 23. p. 634, Polle ib. 26. p. 307.

neben und mit einander bestehen zu lassen, bedient sich der Dichter der Partikel *si*, die dreimal wiederholt wird und zwar mit je einem neuen Prädicat IV 511. Ferner wird IV 780 je ein neues Subject durch dreimalige Wiederholung von *si* bei einmaliger Setzung eines Prädicates eingeführt, in der Weise aber, dass wie oben bei *sive* immer nur je eine Bedingung zu gleicher Zeit gilt. Ein zweiter Bedingungssatz ist dem ersten untergeordnet, gilt nur unter der Voraussetzung jenes I 665. Der erste Bedingungssatz enthält mehr ein Zugeständniss, unter dem der zweite gilt und auf beide folgt dann der gemeinsame Nachsatz I 968.

2. Mehrere Bedingungen haben ein gemeinsames Prädicat. Ausser dem an drittletzter Stelle angeführten Beispiele sind hierher zu rechnen IV 1044 *Veneris qui telis accipit ictus, sive puer membris muliebribus hunc jaculatur seu mulier toto jactans e corpore amorem, unde feritur, — eo tendit —*; 1224 *quod cernere possis sive virum soboles sive muliebris origo*; VI 1016 *Hoc fit item cunctas in partibus, unde vacifit cunque locus, sive e transverso sive superne corpora continuo in vacuum vicina feruntur*: Bedeutung von *sive* = oben. —

3. Der vorausgehende Bedingungssatz hat mit der Folge das Prädicat gemeinsam<sup>1</sup> nur an den zwei bereits oben (I. 1. f.) angeführten Stellen II 674. III 406. Wenn auch mit *si nil resp. si non* eingeleitet, haben beide Beispiele doch mehr concessive Bedeutung, daher im Nachsatze sich *tamen resp. at tamen* findet.

4. Auf einen Hauptsatz folgt eine Bedingungspartikel, zu welcher als Prädicat entweder das Verbum des Hauptsatzes oder ein allgemeiner Begriff des Thuns oder Seins zu ergänzen ist. So — *sive* — quod V 519. 1244; *cur — si non — quia* I 175. 203. III 744. 761; *nec ratione alia — si non — quod* IV 1191; *quis — si non — quod* 354; *cur — nisi — quod* III 480; *nec ratione alia — nisi — quod* IV 756. V 349; *nec minus — nisi — quod* IV 754; *omnia — nisi — si quae* IV 802; *nil — nisi — I* 516. VI 941. 958; *nil aliud — nisi — II* 17. IV 432. VI 366; *nulla res — nisi — I* 304; *neque ullam rem — nisi — I* 692. 264; *nec quicquam — nisi — II* 936; *neque — nisi — II* 952. III 948. V 560; *non — nisi II* 935; *quae res — nisi IV* 234; *quid — nisi II* 952. III 948. V 560. — Auch gehört wohl hierher das eine Beispiel mit *quasi* VI 1031 *trudit et inpellit (sc. aër), quasi navem velaque ventus*.